关于举办东北大学秦皇岛分校 2025 年“高教社杯”大学生

“用外语讲好中国故事”优秀短视频作品征集活动

校内遴选的通知

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面

贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，植根中华优秀传统文化、革

命文化以及社会主义先进文化，提升我校大学生用外语讲好中国故事

的能力，增强学生国际传播力，我校拟于 2025 年 4 月 10 日至 5 月 8

日开展“高教社杯”大学生“用外语讲好中国故事”优秀短视频作品

征集活动校内遴选工作，诚挚倡议广大学子踊跃参与，投递优秀作品。

现将相关事宜通知如下：

一、组织单位

外国语言文化学院

二、比赛主题

本次比赛以“新时代·新变化——时潮奔涌，青春不凡”为主题，

选手可选择“溯往昔”“观当下”“瞰未来”任一板块进行创作，综合

运用多元叙事技巧与视听语言，展现当代青年对岁月峥嵘、韶光焕彩、

数智飞跃的感悟与表达。

三、作品要求

1.视频作品语言为英语。

2.视频作品分辨率为 1280×720 或以上，接受 MPG、MPEG、AVI、

MOV、WMV、MP4 等格式文件。配有英汉双语字幕，时长为 4-6 分钟。

3.视频配音必须由参加活动的学生自行完成。如利用多段视频素

材的，需加工、剪辑合成一段最终版视频后参评。

4.视频作品内容必须积极健康向上，以真实生活为创作素材，积

极传播正能量，不得涉及色情、暴力与种族歧视等内容，不得违反国

家政策法规。

5.辅助扩展资料包括但不限于字幕文件、脚本文件、创作分工表

等。创作分工表为必备材料。

6.根据国家相关法律法规，作品及辅助资料中如涉及地图（含地

球 仪 ） ， 请 登 录 标 准 地 图 服 务 系 统

（http:/bzdt.ch.mnr.gov.cn/index.html）下载，并标注审图号，

如需使用国旗和国徽图案，请登录中国政府网（http:/www.gov.cn）

下载标准版本，并注明引用出处。

四、知识产权要求

1.作品必须为原创，严禁剽窃、抄袭，一经发现立即取消参评资

格。参加比赛的学生应确认拥有作品的著作权。作品的配乐、音效、

特效等素材由参加活动者自行添加，并保证提交的视频不侵犯他人受

法律保护的各种权益。视频作品因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、

商标权等引发纠纷，一切法律责任及后果由视频制作者承担，组委会

保留取消其参加活动资格的权利。

2.比赛组织机构拥有对视频作品进行宣传推广、展览出版的权利。

参加比赛的学生将作品上传至活动网站即视为其同意将该作品（包括

内容的全部或部分）的修改权、信息网络传播权、复制权、发行权、

开发制作成数字产品并复制发行的权利免费授予高等教育出版社有

限公司及高等教育电子音像出版社有限公司专有行使，该授权无期限

及地域限制。学生不得另行许可他人或者自己行使前述权利。学生参

加全国交流活动即视为同意高等教育出版社有限公司及高等教育电

子音像出版社有限公司对活动现场进行录音录像，并有权免费对录音

录像制品及现场演示的 PPT、视频等进行专有的复制、发行及信息网

络传播。

五、参赛对象与要求

我校全日制在校本科生，专业不限。每个参赛学生团队限报 1件

作品，团队由 1 名负责人和不超过 4 名成员组成，且不得跨校组队。

已参加过往届比赛的选手需携带全新作品报名参赛。每件作品有 1位

指导教师。

六、竞赛流程

1.报名：报名时间从即日起至 2025 年 4月 20 日。参赛选手务必

在截止日期前通过“学习通”加入校赛群“2025 年高教社短视频大

赛校赛选手群”（群号：47480417），加入后即视为报名成功。

2.提交参赛作品：参赛视频及相关附件的提交方式将在校赛群内

另行通知。

七、奖项设置

经评委评选产生校级特等奖及一、二等奖。组委会将根据作品提

交和评审情况确定奖项数量并予以公示。同时，学校将择优推荐 2部

作品参加省级遴选活动。

大学生创新创业中心

外国语言文化学院

2025 年 4月 10 日